

آینه

کیمان

فرش خانه‌ما یا هویت ملی آمریکا؟(یادداشت‌روز)

● محمد صوفی: ...
محدودکردن عوامل و زمینه‌های برخی گلیاه‌های مردم که منجر به بروز اعتراض و پس از آن سوااستفاده عوامل دشمن شد، به عوامل سطحی و محدود، ساده‌اندیشی و فرار از سؤالات سخت و واقعیت‌های پیچیده است اما بدون شک افزایش عجیب‌وغریب انتظارات از توافق هسته‌ای و برآورده‌نشدن آنها، یکی از عواملی است که نمی‌توان و نباید آن را نادیده گرفت.
گرچه پس از آنکه سرکنگبین برجام صفرا افروذ، دولت و حامیانش سرنا را از سر گشادش می‌نوازند و مدعی هستند این منتقدان برجام بودند که به انتظارات مردم دامن زدند! مکس فیشر به نکته جالبی در این زمینه اشاره می‌کند و می‌نویسد: «اوباما در سال ۲۰۱۵ به من گفت نگران است روحانی با دادن وعده‌های بیش از حد درباره مزایای اقتصادی ناشی از توافق هسته‌ای، به صورتی غیرعمدی این توافق را از بین ببرد». متأسفانه شاهد و قرائن نشان می‌دهد دولت ادامه این مسیر رو به قهقرا را به شرم ناشی از پذیرش اشتباه و بازگشت ترجیح می‌دهد.

دولت آمریکا

سال ۸۸ سیستم آموزشی مشکل نداشت

● حسن رضائی:
حامیان همیشگی اغتشاشات سال ۸۸، به فاصله کوتاهی برای درامان‌ماندن از ترکش‌های «رکس»، «مزدورزان مناقق» و... تصمیم می‌گیرند خیلی زود راهنمایی چپ بزنند و تلویحا بگویند: ما نبودیم!
نظام مقصر اصلی است!
جالب‌تر اینکه یکی از همین افراد در جدیدترین اظهارنظر خود خطاب به سردار سلیمانی که گفته بود «کاش به جای پرچم مرا آتش می‌زدند»، خواستار ملاقات ایشان با جوانی می‌شود که پرچم ایران را آتش زده است و سر آخر هم از موضعی طلبکارانه تعریض می‌زند که آن جوان، نتیجه سیستم آموزشی همین نظام بوده است...
حالا بگذریم از نیش‌وکنایه‌هایی که شرق و زنجیره‌های‌هایش، عرب‌سرخی و هم‌کاسه‌هایش و تاج‌زاده و همفکرانش، چه جسارت‌ها و ناحقی‌هایی را در حق سردار سلیمانی و سربرانش روا داشتند! من قصد نداشتم چنین حرفی به زبان بیاورم. آقای عباس عبدی اما وقتی سعی می‌کند به شخصی چون سردار سلیمانی توصیه تساهل و تساهل ارائه کند، دوست دارم به او بگویم شما که سال ۹۱ طی جلسه‌ای در دفتر انجمن اسلامی دانشجویان مستقل دانشگاه تهران به جمعی از جوان حاضر در همین سیستم آموزشی گفتید من به جنگ نرفته‌ام و به دیدن خون و اسلحه حساسیت دارم چرا با دوستان خود در سال ۸۸، هشت ماه خیابان‌های کشور و به‌ویژه تهران را به میدان جنگ تبدیل کردید؟

نقد

تله‌دولت‌احمدی‌نژاد

● حسین راغفر:
یکی از مهم‌ترین دلایلی که دولت نمی‌تواند یارانه اقشاری که نیازمند نیستند را محدود کند، پیامدهای سیاسی آن است. دولت دهم با همین هدف پرداخت یارانه‌ها را شروع کرد. دولت دهم می‌دانست دولت‌های بعدی برای قطع این یارانه به دلیل پیامدهای سیاسی‌اش دچار مشکل خواهند شد. فقط این نیست که به گروه‌هایی که در شرایط کنونی از بهزیستی یا کمیته امداد کمک دریافت می‌کنند محدود شود. کمیته امداد همیشه مدعی بوده تقریباً به میزانی که در شرایط کنونی کمک می‌کند، به همان میزان جمعیت پشت در دارد که متقاضی و احتمالاً مشمول دریافت کمک هستند. بنابراین معنی‌اش این است که جمعیت بسیار بزرگی در سبد یارانه‌گیران کشور جا خواهند گرفت و اگر حجم این مبالغ بزرگ شود، جاذبه‌اش هم برای برخی گروه‌ها بیشتر خواهد شد و این می‌تواند یک مشکل جدی دیگری برای دولت ایجاد کند... این تله‌ای است که دولت احمدی‌نژاد برای این دولت کار گذاشت و دولت روحانی هم در آن افتاد.

شرق:
بالاخره زمان جدیدی برای سفر وزیر خارجه فرانسه به تهران اعلام شد؛ ۱۴ اسفند؛ اما از هم‌اکنون پیداست که سفر پرحاشیه‌ای در پیش است. وزیر خارجه فرانسه روز گذشته درحالی‌که زمان سفرش به تهران را اعلام می‌کرد، یادآوری کرد که در این سفر درباره مسائل منطقه‌ای، موشکی و نفوذ ایران در منطقه گفت‌وگو خواهد کرد. البته وزیر خارجه فرانسه این را هم افزوده که «پاریس امیدوار است بتواند موضوع نفوذ ایران در خاورمیانه، حمایت مالی از حزب‌الله لبنان و حوثی‌های یمن را مطرح کند. این دلیلی است که به خاطر آن قرار است به ایران سفر کنم». ژان ایو لودریان که تاکنون چند بار سفرش به تهران به تعویق افتاده، در تمام مدتی که موضوع سفرش به تهران مطرح بوده، ادعاهایی علیه ایران و برنامه موشکی مطرح کرده است. او این‌بار این ادعا را هم به سخنانش افزوده «ایران قطع‌نامه ۲۲۳۱ شورای امنیت را که به موجب آن قدرت موشکی‌اش محدود می‌شود، نقض کرده است».

قطع‌نامه ۲۲۳۱، قطع‌نامه‌ای است که بر مبنای آن، توافق هسته‌ای در شورای امنیت تصویب شد و براساس آن شش قطع‌نامه تحریم مرتبط با برنامه هسته‌ای ایران لغو شد؛ ولی جمهوری اسلامی، بندی را که مرتبط با برنامه موشکی تهران بود، نپذیرفت؛ اما این بند موجب درسدراهی جدید جمهوری اسلامی شده است. فرانسه در حالی چنین ادعایی را مطرح کرده که قرار است سفر وزیر خارجه‌اش به ایران برای هماهنگی سفر مهم بعدی انجام شود. سفر رئیس‌جمهوری جوان این کشور به تهران در جریان ملاقات با رئیس‌جمهوری ایران در حاشیه مجمع عمومی سازمان‌ملل پیشنهاد شد اما این سفر نیز تحت‌الشعاع مسائل بین ایران و اروپا و آمریکا و به‌ویژه برجام قرار گرفته است.

فشار براروپا

دور جدید اقدامات ضدبرجامی ایالات متحده آمریکا با اعلام ضرب‌ال‌اجل جدید دونالد ترامپ درباره برجام آغاز شد. ترامپ اواخر دی‌ماه گفت که برای آخرین بار تعلیق تحریم‌های هسته‌ای ایران را انجام می‌دهد و متحدها اروپایی و کنگره باید برای آنچه او «رفع نواقض برجام» می‌نامید، کار کنند. ناگفته پیداست که اروپا با اینس موضع‌گیری آمریکا در دور جدیدی از فشار از سوی آمریکا قرار می‌گیرد. حالا بارقه‌های این تحت فشار قرارگرفتن خود را نشان داده است. از یک سو فرانسه بر موضع مذاکره موشکی فشار وارد می‌کند و در دیگر سو گفته می‌شود که اروپا

دنبال این است که برای ساکت‌کردن آمریکا امتیازهایی غیربرجامی به واشنگتن داده شود. لودریان، وزیر خارجه فرانسه به روزنامه «فیگارو» گفته اگر ایران می‌خواهد با کشورها هماهنگ باشد، باید همکاری کند. اگرچه بارها مقامات مسئول کشور در رسته سیاسی یا نظامی ادعاهای دیگران درباره مذاکره موشکی را رد کرده‌اند، روز گذشته و ساعتی بعد از انتشار ادعاهای وزیر خارجه فرانسه، سخنگوی وزارت خارجه ایران نیز در نشست هفتگی با خبرنگاران ادعاهای او را رد کرد. بهرام قاسمی با بیان اینکه موضع جمهوری اسلامی ایران در این ارتباط تغییرناپذیر است، خاطرنشان کرد: درباره برخی از مسائل منطقه‌ای می‌توانیم رایزنی‌ها و گفت‌وگوهایسی داشته باشیم ولی همان‌طور که

دیپلماسی

وزیر خارجه فرانسه نیمه اسفند به تهران می‌آید

۴ ماه پرچالش پیش‌روی برجام



رکنس، Reuters

خبر آخر تیلرسون: در جلب حمایت اروپا برای اصلاح برجام پیشرفت داشته‌ایم

● ایسنا؛ وزیر خارجه آمریکا روز دوشنبه پس از دیدار با مقامات انگلیسی اعلام کرد که او در راستای جلب حمایت کشورهای اروپایی برای آنچه تنبیهات جدید علیه ایران خوانده و می‌تواند باعث جلوگیری از خروج آمریکا از برجام شود، پیشرفت‌هایی را داشته است. به گزارش آسوشیتدپرس، رگس تیلرسون، وزیر خارجه آمریکا پس از دیدار با ترزا می، نخست‌وزیر انگلیس، مارک سدویل، مشاور امنیت ملی و نیز بوریس جانسون، وزیر خارجه این کشور اعلام کرد که طرف‌ها توافق کردند یک کارگروه را شامل کارشناسان برای اصلاح نواقض برجام تشکیل دهند.

پیش از این نیز گفته‌ایم، ما خط قرمزهایی داریم و اجازه ورود دیگران به این خط قرمزها را نمی‌دهیم. به گزارش ایسنا، سخنگوی وزارت خارجه در ادامه گفت‌وگوی خود با خبرنگاران در پاسخ به اظهارات منتشرشده به نقل از وزارت امور خارجه فرانسه مبنی بر اینکه ما گفت‌وگوهایی با مقامات ایرانی درباره بحث موشک‌های بالستیک پیش از این داشته‌ایم، اظهار کرد: اگر چنین نقل قولی از ایشان مطرح شده است، تکذیب می‌شود. ما مذاکراتی درباره مسائل موشکی نداشته‌ایم. ما همان‌طور که پیش از این گفته‌ایم در ارتباط با مسائل دفاعی و موشکی‌مان مذاکره‌ای با هیچ‌کس نداریم. این خط قرمز ما است و موضع ما در این ارتباط مشخص است.

تهران –پاریس؛ به‌سمت شراکت منطقه‌ای

عبدالمجید البرز .
کارشناس روابط بین‌الملل

از خود نشان نداده؛ به‌علاوه با حمایت از متحدها ستنی خود در منطقه و سکوت در مقابل اقدامات آنها، عملاً در گسترش بی‌ثباتی در منطقه سهیم است. این در شرایطی است که با نگاهی به تحولات در منطقه متوجه می‌شویم زمینه‌های تشریک مساعی برای حل این مسائل برای نیل به یک تفاهم مشترک در مقطع کنونی اگر بیشتر از گذشته نباشد، کمتر نیست و نیل به یک گفتمان مشترک با طرف فرانسوی از همین مسیر می‌گذرد. در صحنه تحولات اخیر در لبنان به دنبال استعفاى اجباری سعد حریری شاهد بودیم که حفظ ثبات و حاکمیت داخلی این کشور خط قرمز پاریس به شمار رفته و اقدامات بعدی پاریس در ورود به این قضیه و بازگشت سعد حریری به بیروت و متعاقب آن میزبانی نشست حامیان بین‌المللی لبنان با هدف تأکید بر این موضع صورت گرفته است. موضوعی که همواره مورد تأکید کشورمان نیز بوده و بر لزوم حفظ آن تأکید شده است. هرچند بر کسی پوشیده نیست که موضوع خلع سلاح حزب‌الله جزئی از سیاست‌های فرانسه در قبال لبنان به‌شمار می‌آمده، اما به‌نظر نمی‌رسد نیل به این خواست به بهای بی‌ثباتی در لبنان مطلوب پاریس باشد. چراکه از نگاه آنها این نکته مخفی نمانده که

سلاح مقاومت به نظر بسیاری از گروه‌های داخلی لبنان یک امر داخلی بوده که بستگی تام به تهدیدات رژیم صهیونیستی علیه لبنان دارد. در عرصه تحولات سوریه و با وجود حمایت‌های چند سال اخیر پاریس از معارضة و تأکید بر حذف بشار اسد از قدرت، تحولات میدانی در این کشور دست‌به‌دست هم داده تا مسئولان فرانسوی در چند ماه اخیر مواضع خود را در قبال سوریه تغییر داده و نعتنها دیگر از رفتن بشار اسد از قدرت به عنوان پیش‌شرط مذاکرات سخنی به میان نیاورند، بلکه با را فراتر گذاشته و برای میزبانی از نمایندگان دمشق و مذاکره با آنها نیز اعلام آمادگی کنند. در این میان حضور و نفوذ کشورمان در سوریه توانسته از دید مقامات فرانسه مخفی بماند و آنها درصدد استفاده از این موقعیت برای ورود به پرونده سوریه هستند که موضوع کمک‌رسانی است تا تهران و پاریس بتوانند با استفاده از این میان سهم بسزایی ایفا کنند. در موضوع یمن با وجود بی‌تفاوتی چند سال اخیر فرانسه و کشورهای حلات موشکی انصارالله به عربستان و امارات از سوی دیگر باعث شد مقامات فرانسوی موضوع درخواست برای قطع حملات و بازگشایی بنادر و فرودگاه‌های یمن برای ارسال کمک‌های انسان‌دوستانه را در مذاکرات خود با سعودی‌ها بگنجانند. شرایط کنونی شاید بهترین مقطع برای پیشبرد طرح چهارماده‌ای پیشنهادی ایران برای حل بحران یمن به شمار رفته که از بسیاری جهات به مواضع اخیر پاریس نزدیک است.

درخصوص عراق؛ فرانسه خود را یکی از کشورهای مؤثر به‌شمار می‌آورد که توانسته در آزادسازی موصل از دست داعش مشارکت داشته و از این پس می‌تواند

رایزنی درلندن وتل آویو
اما ایالات متحده آمریکا تنها به همین فشارهای کلامی و اولتیماتوم‌های ترامپ بسنده نکرده است. افراد کابینه او در اروپا و اسرائیل، مشغول رایزنی‌هایی هستند تا برجام و ایران را تحت فشار قرار دهند. روز گذشته رگس تیلرسون، سفر اروپایی خود را آغاز کرد. یک مقام دولت آمریکا در این زمینه به خبرگزاری آسوشیندپرس گفته محور گفت‌وگوها در لندن و پاریس «کاهش اختلافات» میان آمریکا و اروپا بر سر برجام و یافتن راه‌های بیشتر برای مقابله با نفوذ تهران در منطقه است. همچنین مایک پنس، معاون رئیس‌جمهوری در اسرائیل مشغول رایزنی است. اگرچه محور اصلی این سفر ایران نیست اما این یکی از موضوعات مذاکره دو طرف است. نخست‌وزیر اسرائیل نیز روز گذشته به کشورهای اروپایی هشدار داده که اگر خواهان حفظ توافق هسته‌ای با ایران هستند، باید حرف‌های رئیس‌جمهور آمریکا درباره این توافق را جدی بگیرند.

۴ ماه چالشی پیش‌روست

برجام در ماه‌های سخت حیات خود به سر می‌برد، دو روز آخر هفته گذشته عباس عراقچی، معاون سیاسی وزیر خارجه ایران در آلمان مشغول رایزنی‌های منطقه‌ای و برجامی بوده است. او بعد از این سفر توضیح داده که «ایده برخی از اروپایی‌ها دادن امتیاز غیربرجامی به ترامپ برای نگه‌داشتن او در برجام است». به گزارش ایسنا، سیدعباس عراقچی، معاون سیاسی وزیر امور خارجه گفت: در سفر اخیر به آلمان با همتای خود راجع به موضوعات دوجانبه، منطقه‌ای و مسائل بین‌المللی و برجام گفت‌وگوهای سیاسی شد. او در یک گفت‌وگوی رادیویی خبر منتشرشده در رسانه‌ها را که ایران با آلمان ، انگلیس و ... درباره مسائل موشکی مذاکره کرده است، رد کرد و گفت: این خبر صحت ندارد. به گفته او موضوعات منطقه‌ای ما مذاکره ندارد و در این رابطه مذاکره‌ای نداریم. عراقچی با بیان این که قطعا در چهار ماه آینده چالش‌های جدیدتری خواهیم داشت، گفت: ما هنوز هیچ جمع‌بندی مشخصی در اروپا نداریم. برخی از آنها این ایده را دارند و فکر می‌کنند اگر امتیازاتی به ترامپ در موضوعات غیربرجامی بدهند، می‌توانند او را در برجام نگه دارند که این سیاستی کاملاً غلط است و حتما نتیجه معکوس خواهد داشت و ما این را به‌صراحت به اروپا هم گفته‌ایم. البته جمع‌بندی مشخصی در داخل اروپا نسبت به این موضوع هم وجود ندارد.

مقاومت به نظر بسیاری از گروه‌های داخلی لبنان

از طریق برقراری روابط نزدیک با بغداد، نقش مؤثری در بازسازی عراق پس‌اداعش و به‌وسیله شرکت‌های فرانسوی ایفا کند. همین امر باعث شد در قضیه اخیر برگزاری همه‌پرسی در اقلیم کردستان، پاریس با وجود مناسبات تاریخی حسنه با کردها، جانب احتیاط را رعایت و بر حفظ تمامیت ارضی در عراق براساس قانون اساسی این کشور تأکید کند. بنابراین شرایط مستعد این است تا تهران و پاریس بتوانند با استفاده از مزیت‌های یکدیگر، از اجرای پروژه‌های مشترک در عراق بهره‌برداری کنند. در موضع عربستان و سایر اعضای شورای همکاری خلیج فارس دیدگاه فرانسه به این کشورها همواره مبتنی بر انتفاع اقتصادی ناشی از فروش سلاح همچنین جذب سرمایه این کشورها بوده و واضح است که موضع‌گیری‌های پاریس در قبال تحولات داخلی و اقدامات منطقه‌ای آنها برهمین‌اساس تعریف شود. از همین جهت نیز شاهدیم موضع‌گیری‌های فرانسه در قبال تحولاتی که یک سر آن به ایران و سر دیگر به سعودی ختم شود، بسیار احتیاط‌آمیز و تا حدودی متقابل به سمت اعراب است. کلام آخر اینکه با وجود وسعت زمینه‌ها برای تشریک مساعی دو کشور، نباید دو نکته را از نظر دور نگاه داشت: نخست اینکه وزن دو کشور در هرکدام از مناطق خاورمیانه و اتحادیه اروپا غیرقابل‌انکار است و از نگاه هیچ‌کدام نیز مغفول نمانده است. دوم، اینکه فرانسه خود را نماینده گفتمان سیاسی اتحادیه اروپا به حساب آورده و از همین رو به طرح موضوعات موشک‌های بالستیک ایران با حمایت کشورمان از دوستان منطقه‌ای خود و... از سوی این کشور باید از همین زاویه نگریسته شود که مسلمان پاسخ‌های مستدل و قانع‌کننده برای هر کدام از آنها موجود است.

بازگشت همه به سوی اوست

ضمن عرض تسلیت به خانواده محترم غیائی با اندوه فراوان در گذشت همکار پیشکسوت جناب آقای دکتر بهرام غیائی را به اطلاع جامعه حسابداری و حسابرسی کشور می‌رساند. مجلس ترحیم آن مرحوم روز چهارشنبه ۴ بهمن ۱۳۹۶ از ساعت ۱۴ الی ۱۵/۳۰ در مسجد نور (میدان فاطمی) برگزار خواهد شد. حضور دوستان و همکاران در این مراسم موجب تکریم ایشان و تسلاى خاطر بازماندگان خواهد بود.

موسسه حسابرسی رایمند و همکاران

ادامه از صفحه اول

زیربنای دوستی بین تمدن‌ها

همه مخالفت‌های اروپاییان یا مسلمانان در زمینه‌های سیاسی، نظامی و اقتصادی بروز می‌کند، ولی پای فرهنگ که در میان باشد، موانع ناپدید می‌شوند.

اگر کسی تمدن خود را اصیل و بالارزش بداند نمی‌تواند تمدن دیگری را درک کرده و به قلب آن تمدن نفوذ کند و نهال دوستی را میانشان بیروارد. مطالعات تمدن‌ها در غرب وضعیت دشواری دارد، زیرا بسیاری از عناصری که برای ادامه زندگی بیشتر اعضای تمدن‌های گوناگون اهمیت زیادی دارند، بسیاری از دانشکده‌های تحصیلات تکمیلی حتی در بهترین دانشگاه‌ها مثل شیکاگو یا هاروارد و همچنین برخی از بهترین مؤسسات پژوهشی که به حکومت‌ها مشاوره می‌دهند، با کنارگذاشتن عوامل دینی و معنوی از تحلیل‌های خود گرفتار کوفه‌فکری شده‌اند. او معتقد است خوشبختانه امروز با وجود تأثیرات ناامیدکننده غربی‌سازی، دنیا عرصه بالیدن تمدن است و مقالا «برخورد تمدن‌های سه دهه پیش ساموئل هانتینگتون فقید، از استادان هاروارد را بدفجرام خوانند و در توصیف دیگری تأکید دارند که این مقاله فقط یک تحلیل پژوهشی نبود بلکه همان‌طور که من در همان اوایل گفتف، دعوت به عمل بود. امروزه حال و روز تاریخ چنان است که ما به دوستی و رفاقت نیازمندیم؛ دوستی و رفاقتی که تنها برپایه منافع شخصی نباشد. درغیراین‌صورت، گفت‌وگو درباره دوستی تمدن‌ها هدردادن وقت است؛ باید تمدن‌ها را فراتر از پیکره‌های سیاسی بینگیریم، همچون هویت‌های سیاسی که دارای ساختارهای فرهنگی، معنوی، هنری، ادبی و انسانی هستند. فروکاستن غرب و شرق به حکومت‌های حاکم بر آنها کار درستی نیست. او با نگرانی تأکید دارد که در این بحث بجاست به خاطر داشته باشیم که ملت‌های مختلف حتی در سازمان ملل حضور تمام‌عیار ندارند. ما متأسفانه فقط شاهد حضور حکومت‌ها، کارگزاران و نمایندگان حکومت‌ها هستیم. باید دوستی میان تمدن‌ها را وراى حکومت‌های ملی اشاعه دهیم و در بستری گسترده‌تر از بستر سیاسی صرف به تمدن بگیریم. در غیر این‌صورت دوستی معنایی جز مصلحت‌اندیشی نخواهد داشت و همچون حساب روی آب ناپایدار خواهد بود.

وقت آن رسیده است که مردمانی با نیت خیر و دارای ظرفیت معنوی و موهبتی از جانب خدا برای ایجاد همدلی با انسان‌های دیگر، ادیان دیگر، فرهنگ‌ها و جهان‌بینی‌های دیگر- و نیز با ظرفیت ازخودگذشتگی و توان ایجاد همدلی و تفاهم، ادای وظیفه بسیار خطیر پروراندن دوستی جهانی را برعهده بگیرند.

او در جمع‌بندی نهایی دیدگاه‌های خود را چنین ارائه می‌کند: برای برقراری گفت‌وگوی معتادار میان تمدن‌ها، باید ریشه در تمدن خود و ابعاد فکری آن داشت و به‌تبع آن به افکار غالب در تمدن دیگر رخنه کرد. اگر این واقعیت را بپذیریم که تمدن‌های دیگری نیز وجود دارند و در آن واحد، امید به گذران زندگی در صلح و به دور از جنگ و ستیز داشته باشیم، به مسئله بسیار مهم دوستی می‌رسیم و سؤال چگونگی دوست‌یابی را باید مطرح کرد. می‌خواهم بر اولویت و اهمیت بنانهادن دوستی با دیگر تمدن‌ها بر پایه عناصر معنوی، هنری و دینی (به‌جای تکیه بر ساختارهای سیاسی رسمی، حکومت‌ها و سازمان‌های حکومتی، سازمان‌های مردم‌نهاد خارجی یا سَتَن، ملاحظات نظامی یا بانک جهانی و فعالیت‌های اقتصادی) تأکید کنم.

باید دانست که ارتباطات جمعی و رسانه‌های مدرن ممکن است تأثیری منفی هم داشته باشند و چنین نیست که خودبه‌خود به دوستی یا همدلی میان ادیان و تمدن‌ها منجر شوند. همدلی فرهنگی نه یک خیابان یک‌طرفه که راهی دوطرفه است.

همگی ما در این دریای توانایی در یک قایق نشست‌ایم. آن هم در موقعیتی که جهان هرگز شاهد چنین سبعبیت جهان‌گستری نبوده است. توان کل جهان را دربر گرفته است؛ چاره‌ای نداریم جز فهمیدن اینکه با یا هم غرق خواهیم شد یا می‌توانیم به کمک هم، راه خود را در دل این بحران باز کنیم. ناخدايان این کشتی باید کسانی باشند که هدفشان وراى منافع شخصی باشد. آنها باید حس انسانیت داشته و در پی کاشتن و پروراندن نهال دوستی با دیگری باشند.

● کارشناس‌ارشد تاریخ ایران دوره اسلامی، اسناد و کتابخانه ملی ایران.

● عضو سابق هیئت‌علمی فلسفه و تاریخ دانشکده ادبیات و علوم انسانی دانشگاه تهران، مدرس علمی اسلامی‌شناسی دانشگاه بیروت، عضو آکادمی علوم یونان، استاد کرسی اسلام‌شناسی دانشگاه جرج واشنگتن و دانشگاه تمپل، رئیس سابق شورای عالی کتابخانه مرکزی دانشگاه تهران، ریاست دانشکده ادبیات، اولین رئیس هیئت‌مدیره مؤسسه فرهنگی منطقه‌ای (R.C.D)، بنیان‌گذار انجمن حکمت و فلسفه، مترجم کتاب «شیعه در اسلام» نوشته علامه طباطبائی، انسان و طبیعت: بحران معنوی انسان جدید حیات و فکر اسلامی، کتاب‌شناسی توصیف علوم اسلامی در سه جلد فارسی و انگلیسی، مصحح کتاب‌های «سهروردی» و «ماص‌درا» و متون ابن‌عربی، ابن‌سینا و بیرونی، سه حکیم مسلمان، مؤلف بیش از ۲۴ کتاب علمی و فرهنگی در جهان.

www.sharghdaily.ir